
ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB v2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

Jornal Ofi cial
Ano IV - Nº 412  11 de julho de 2017 - www.ibipora.pr.gov.br

Lei Nº 2.643 de 26 de setembro 2013 / Lei Nº 2.705 de 21 julho de 2014

do Município de  Ibiporã
J

 
Contabilidade

        D E C R E T O Nº 302 DE 11 DE JULHO DE 2017.

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribui-
ções legais e tendo em vista o disposto na Lei Municipal nº 2.866 de 27 de dezembro de 2016.
D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício fi nanceiro, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 186.050,00 (cento e oitenta e seis mil e cinquenta reais) destinados ao reforço das dotações 

orçamentárias abaixo indicadas, constante da tabela explicativa da despesa em vigor:

Lei/Ato nº 1790 - Decreto nº 302/2017 de 11/07/2017 Escopo Nº Ano

Autorização: 1573 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 2866 2016

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado

Suplementar Anulação de Dotações 186.050,00 186.050,00

Despesa

5 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Anulação 10.000,00

5.002 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO Abertura

04.122.0002.2019 MANUTENÇÃO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL Anulação

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

890 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adi-
cional:

Anulação de Dotações

5 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Anulação 40.000,00

5.002 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO Abertura

04.122.0002.2020 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO Anulação

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

945 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adi-
cional:

Anulação de Dotações

5 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Acréscimo 70.000,00

5.002 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO Abertura

04.122.0002.2020 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

990 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adi-
cional:

Anulação de Dotações

5 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Anulação 20.000,00

5.003 DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO Abertura

04.122.0002.2022 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO Anulação

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1045 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adi-
cional:

Anulação de Dotações

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Anulação 1.300,00

6.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO Abertura

12.361.0004.2032 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL Anulação

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1475 104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adi-
cional:

Anulação de Dotações

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Acréscimo 1.300,00

6.001 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO Abertura



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

2  

Ano 04 
Divulgação: terça-feira

11 de julho de 2017
Nº 412 - 6 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

12.361.0004.2032 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

1505 104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adi-
cional:

Anulação de Dotações

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Anulação 5.000,00

6.002 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO Abertura

12.361.0004.2038 FUNDEB 60% - ENSINO FUNDAMENTAL Anulação

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1900 101 Fundeb 60%

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adi-
cional:

Anulação de Dotações

6 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Acréscimo 5.000,00

6.002 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO BÁSICO Abertura

12.361.0004.2038 FUNDEB 60% - ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

1915 101 Fundeb 60%

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adi-
cional:

Anulação de Dotações

8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO Anulação 11.000,00

8.001 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA Abertura

15.122.0001.2050 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS, Anulação

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2315 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adi-
cional:

Anulação de Dotações

8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO Acréscimo 11.000,00

8.001 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA Abertura

15.122.0001.2050 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS,

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2350 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adi-
cional:

Anulação de Dotações

8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO Anulação 52.600,00

8.002 DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS Abertura

15.452.0001.2060 ATIVIDADES DA DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS Anulação

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2425 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adi-
cional:

Anulação de Dotações

8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO Anulação 10.550,00

8.002 DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS Abertura

15.452.0001.2060 ATIVIDADES DA DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS Anulação

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2475 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adi-
cional:

Anulação de Dotações

8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO Acréscimo 24.600,00

8.002 DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS Abertura

15.452.0001.2060 ATIVIDADES DA DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

2490 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adi-
cional:

Anulação de Dotações

8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO Acréscimo 100,00

8.002 DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS Abertura

15.452.0001.2060 ATIVIDADES DA DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2500 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adi-
cional:

Anulação de Dotações

8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO Acréscimo 10.450,00



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

3  

Ano 04 
Divulgação: terça-feira

11 de julho de 2017
Nº 411 - 6 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação
sob a responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ

(CNPJ 76.244.961/0001-03)
Núcleo de Comunicação Social
Chefe do Núcleo: Bruno Thiago Silva
Jornalista: Caroline Vicentini 
Diagramador: Kauany Araujo Serdeira
Contato: (043) 3178 8440
e-mail: atosofi ciais@ibipora.pr.gov.br
www.ibipora.pr.gov.br/atos-ofi ciais

8.002 DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS Abertura

15.452.0001.2060 ATIVIDADES DA DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2545 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adi-
cional:

Anulação de Dotações

8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO Acréscimo 28.000,00

8.003 DIVISÃO DE VIAS URBANAS Abertura

15.452.0001.2064 ATIVIDADES DA DIVISÃO DE VIAS URBANAS

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

2600 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adi-
cional:

Anulação de Dotações

9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Acréscimo 2.000,00

9.001 FUNDO MUNIC ASSISTÊNCIA SOCIAL Abertura

14.243.0006.2077 CONSELHO TUTELAR

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

3285 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adi-
cional:

Anulação de Dotações

9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Anulação 2.000,00

9.001 FUNDO MUNIC ASSISTÊNCIA SOCIAL Abertura

14.243.0006.2077 CONSELHO TUTELAR Anulação

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3305 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adi-
cional:

Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 26.000,00

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.122.0005.2081 ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

3460 496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adi-
cional:

Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 2.600,00

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.301.0005.2089 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA Anulação

3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3830 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adi-
cional:

Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Acréscimo 2.600,00

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.301.0005.2089 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3880 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adi-
cional:

Anulação de Dotações

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Anulação 26.000,00

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Abertura

10.302.0005.2093 MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR Anulação



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

4  

Ano 04 
Divulgação: terça-feira

11 de julho de 2017
Nº 412 - 6 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

4230 496 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adi-
cional:

Anulação de Dotações

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA ABASTECIMENTO E MEIO Anulação 5.000,00

11.001 DEPT0 DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO Abertura

20.122.0003.2099 ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO Anulação

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

4435 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adi-
cional:

Anulação de Dotações

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA ABASTECIMENTO E MEIO Acréscimo 5.000,00

11.002 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE Abertura

18.542.0003.2105 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO MEIO AMBIENTE

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4550 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adi-
cional:

Anulação de Dotações

Art.2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
                                                                                                                                                                                                                             JOÃO TOLEDO COLONIEZI
                                                                                                                                                                                                                             Prefeito do Municípi

 
Contratos

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: AWR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - ME.
PROC. ADM. Nº. 036/2017 – Pregão Nº. 032/2017 – CONTRATO Nº. 114/2017.
OBJETO: O Contrato tem por objeto, a aquisição de materiais médicos hospitalares e odontológicos para atender as secretarias municipais de Ibiporã.
VALOR TOTAL: R$ 7.650,20 (sete mil, seiscentos e cinqüenta reais e vinte centavos).
PRAZO DE ENTREGA: 15 Dias
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 09 de julho de 2018. 
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fi scal.
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
CONTAS: 3780, 3815, 970, 3940, 4225, 4315.
FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS: 10.001.10.301.0005.2088, 05.002.04.122.0002.2020, 10.001.10.301.0005.2089, 10.001.10.302.0005.2093.
DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000, 303, 495, 496.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de julho de 2017.
          JOÃO TOLEDO COLONIEZI
          PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: BIO LOGICA DISTRIBUIDORA EIRELI
PROC. ADM. Nº. 036/2017 – Pregão Nº. 032/2017 – CONTRATO Nº. 115/2017.
OBJETO: O Contrato tem por objeto, a aquisição de materiais médicos hospitalares e odontológicos para atender as secretarias municipais de Ibiporã.
VALOR TOTAL: R$ 12.174,40 (doze mil, cento e setenta e quatro reais e quarenta centavos).
PRAZO DE ENTREGA: 15 Dias
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 06 de julho de 2018. 
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fi scal.
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
CONTAS: 3780, 3815, 970, 3940, 4225, 4315.
FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS: 10.001.10.301.0005.2088, 05.002.04.122.0002.2020, 10.001.10.301.0005.2089, 10.001.10.302.0005.2093.
DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000, 303, 495, 496.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 07 de julho de 2017.
          JOÃO TOLEDO COLONIEZI
          PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: M. MAGALHÃES PRODUTOS HOSPITALARES - ME
PROC. ADM. Nº. 036/2017 – Pregão Nº. 032/2017 – CONTRATO Nº. 116/2017.
OBJETO: O Contrato tem por objeto, a aquisição de materiais médicos hospitalares para atender as secretarias municipais de Ibiporã.
VALOR TOTAL: R$ 1.380,00 (mil, trezentos e oitenta reais).
PRAZO DE ENTREGA: 15 Dias
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 09 de julho de 2018. 
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fi scal.
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
CONTAS: 3780, 3815, 970, 3940, 4225, 4315.
FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS: 10.001.10.301.0005.2088, 05.002.04.122.0002.2020, 10.001.10.301.0005.2089, 10.001.10.302.0005.2093.
DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000, 303, 495, 496.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de julho de 2017.
          JOÃO TOLEDO COLONIEZI
          PREFEITO MUNICIPAL



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

5  

Ano 04 
Divulgação: terça-feira

11 de julho de 2017
Nº 411 - 6 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: MUNIZ & ROCHA LTDA
PROC. ADM. Nº. 036/2017 – Pregão Nº. 032/2017 – CONTRATO Nº. 117/2017.
OBJETO: O Contrato tem por objeto, a aquisição de materiais médicos hospitalares, odontológicos e expediente para atender as secretarias municipais de Ibiporã.
VALOR TOTAL: R$ 93.577,00 (noventa e três mil, quinhentos e setenta e sete reais).
PRAZO DE ENTREGA: 15 Dias
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 09 de julho de 2018. 
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fi scal.
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
CONTAS: 3780, 3815, 970, 3940, 4225, 4315.
FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS: 10.001.10.301.0005.2088, 05.002.04.122.0002.2020, 10.001.10.301.0005.2089, 10.001.10.302.0005.2093.
DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000, 303, 495, 496.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de julho de 2017.
          JOÃO TOLEDO COLONIEZI
          PREFEITO MUNICIPAL

 
Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº. 470, DE 06 DE JULHO DE 2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001, 
considerando o artigo 392 da CLT - Consolidação das Leis do Trabalho, e Lei Municipal n° 2797/2015, de 20 de dezembro de 2015, e em atendimento ao requerido pelo protocolo sob o nº. 8170/2017 - 03/07/2017, 
RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER à servidora JULIANA MOTTA GONÇALVES DE JESUS, matrícula 9133, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, ocupante do cargo de Farmacêutica, 120 (cento e vinte) 
dias de Licença Maternidade, a partir de 26 de junho de 2017 até 23 de outubro de 2017.  
Art. 2º PRORROGAR por mais 02 meses, 60(sessenta) dias a Licença à Gestante (Maternidade), concedida para a servidora acima citada, a partir de 24 de outubro de 2017 com término em 
22 de dezembro de 2017.
Art. 3º CONCEDER a servidora acima citada, o retorno às atividades laborais, a partir de 23 de dezembro de 2017, por motivo do término da Licença à Gestante (Maternidade).
Art. 4º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.
          MARCOS ANTONIO MÁRTIRE
          Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

 
Licitação

AVISO DE SUSPENSÃO

O Município de Ibiporã torna pública a SUSPENSÃO POR TEMPO INDETERMINADO do processo administrativo n.° 073/2017 – TOMADA DE PREÇOS N.° 003/2017, que tem como objeto a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA PARA EXECUÇÃO DE GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAIS 
DO CONJUNTO HABITACIONAL MIGUEL PETRI, cuja abertura seria em 20/07/2017 às 08h40min, para análise técnica conforme solicitado na Comunicação Interna nº 119/2017 da Secretaria 
de Planejamento em 07/07/2017. Informações: Rua Padre Vitoriano Valente, 540 - Ibiporã/PR, Departamento de Licitações das 8h00min às 17h00min - Fone (43) 3178-8483. Ibiporã, 07 de 
julho de 2017. 

          João Toledo Coloniezi. 
          Prefeito Municipal.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 57/2017

REAVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que se encontra reaberta a licitação a seguir: PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2017 – PMI, Processo Administrativo nº 57/2017 - ref. à aquisição parcelada de 
capacete escamoteável para servidores do setor de fi scalização da prefeitura municipal de ibiporã, usuários de motocicletas. O Edital poderá ser obtido através do site: www.ibipora.
pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3178-8483 ou ainda pelo e-mail: licitacao@ibipora.pr.gov.br. Ibiporã, 10 de julho de 2017. 

          João Toledo Coloniezi. 
          Prefeito Municipal.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

ERRATA

Comunicamos a todos os interessados que encontra-se disponível no sítio ofi cial do município na internet, para download, a íntegra da publicação desta ERRATA ref. Pregão Presencial nº 
46/2017 - Processo Administrativo nº 72/2017. Em face das alterações, a nova data de abertura fi ca prorrogada conforme aviso de errata disponível no endereço eletrônico para 
download: www.ibipora.pr.gov.br. Informações: Rua Pe. Vitoriano Valente, 540 – Ibiporã-PR das 8 às 17 horas. Ibiporã-PR, 10 de julho de 2017 - 

          João Toledo Coloniezi. 
          Prefeito Municipal.



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

6  

Ano 04 
Divulgação: terça-feira

11 de julho de 2017
Nº 412 - 6 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

 
SAMAE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2017

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de Tubos e Conexões em PVC e Ferro Fundido para uso do SAMAE. 
Tipo: Menor Preço por Lote. Data de Abertura: 25/07/2017 às 09:00 horas.
Valor Máximo Estimado: R$ 1.602.476,72 (Um Milhão, Seiscentos e Dois Mil, Quatrocentos e Setenta e Seis Reais e Setenta e Dois Centavos).
Disponibilidade do Edital: Pelo site www.samaeibi.com.br ou diretamente na sede do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - Av. Santos Dumont, 565, Centro, Ibiporã/Pr  
(De Segunda a Sexta-feira das 08:30 às 11:30 hs e das 13:30 às 16:00 hs).
Informações: Através do telefone (43) 3258 8195 – Setor de Licitações
          Alberto Baccarim 
          Diretor Presidente do SAMAE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2017

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de Materiais de Construção para uso do SAMAE. 
Tipo: Menor Preço por Lote. Data de Abertura: 26/07/2017 às 09:00 horas.
Valor Máximo Estimado: R$ 305.828,70 (Trezentos e Cinco Mil, Oitocentos e Vinte e Oito Reais e Setenta Centavos).
Disponibilidade do Edital: Pelo site www.samaeibi.com.br ou diretamente na sede do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - Av. Santos Dumont, 565, Centro, Ibiporã/Pr  
(De Segunda a Sexta-feira das 08:30 às 11:30 hs e das 13:30 às 16:00 hs).
Informações: Através do telefone (43) 3258 8195 – Setor de Licitações
Ibiporã, 11 de Julho de 2017.
          Alberto Baccarim 
          Diretor Presidente do SAMAE

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO
CREDENCIAMENTO nº 04/2017 

Objeto: Credenciamento de entidades ou organizações (ONG’s, Associações ou empresas privadas) para implantação de um programa para coleta, transporte e destinação fi nal de óleo 
vegetal de cozinha usado produzido no município de Ibiporã. Disponibilidade do Edital de CHAMAMENTO PÚBLICO: Pela internet através do site: www.samaeibi.com.br ou na Sede do 
SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto - Av. Santos Dumont, 565 – Centro - Ibiporã – PR. (De segunda a sexta-feira das 08:30 às 11:30 e das 13:30 às 16:00 hrs).
Data de Abertura: A partir de 28/07/2017 às 09:00 horas. Informações: Pelo site ofi cial da Autarquia, na Sede do SAMAE ou pelo telefone (43) 3258 8195 no Setor de Licitações.
Ibiporã, 11 de julho de 2017.
          Alberto Baccarim 
          Diretor Presidente do SAMAE

 
Errata

Na edição nº411 de 10 de julho de 2017 do Jornal Ofi cial do Município de Ibiporã 
onde se lê 
“Ano IV - Nº 411 - 7 de julho de 2017” 
leia-se
“Ano IV - Nº 411 - 10 de julho de 2017”

Na edição nº411 de 10 de julho de 2017 do Jornal Ofi cial do Município de Ibiporã 
onde se lê 
“07 de julho de 2017” 
leia-se
“10  de julho de 2017”


